Дело № 1-159/2024

следственный № 12301300028000676

УИД: 41RS0001-01-2024-000037-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 29 января 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Домашевской Д.А.,

при секретаре Бискуп Т.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В., 

подсудимого ФИО1 у., 

защитника - адвоката Липатова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Раббимова Камариддина Урмакула угли, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 использовал заведомо поддельное водительское удостоверение. Преступление совершено им в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не имея права управления транспортными средствами, 1 ноября 2023 года с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут, находясь на проезжей части дороги вблизи 

<

адрес>, достоверно зная, что водительское удостоверение № на его имя от 10 ноября 2017 года, сроком действия до 10 ноября 2027 года, является поддельным, так как в установленном законом порядке ему не выдавалось, действуя умышленно, в целях подтверждения права на управление транспортными средствами, предъявил указанное водительской удостоверение сотруднику ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, в качестве документа, предоставляющего право на управление транспортными средствами, то есть использовал его. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении, предусмотренном ч. 3 ст. 327 УК РФ, полностью признал и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 3 ст. 327 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 5 лет лишения свободы.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер, последствия заявленного и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя не поступило.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке, нет.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в материалах уголовного дела имеются. 

С учетом изложенного, суд находит обвинение ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 327 – использование заведомо поддельного удостоверения.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (л.д. 73-75).

По месту жительства на специальном учете не состоит, в злоупотреблении алкоголем и употреблении наркотических средств, а также в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, ранее судимыми, замечен не был. Значится как ранее привлекавшийся к административной ответственности по гл. 12 КоАП РФ (л.д. 81).

За время работы у ИП ФИО5 зарекомендовал себя как добросовестный, исполнительный, требовательный, принципиальный, высококвалифицированный специалист, пользуется в коллективе авторитетом и уважением. По характеру добрый, уравновешенный, хорошо воспитан (л.д. 41).

Принимая во внимание, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление (л.д. 76,77,78,79).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения, положительно характеризующие подсудимого, признание вины, раскаяние, его критическое отношение к содеянному, размер его дохода, обязательства по уплате арендной платы и считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания в виде штрафа. 

Расценивая совокупность вышеназванных обстоятельств как исключительные, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты определенными частями на срок 3 месяца.

Вещественное доказательство: водительское удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица (л.д. 61).

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Липатову в размере 17248 руб. 80 коп., за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания, а также в размере 3950 руб. 40 коп. за оказание юридических услуг в ходе судебного заседания, согласно требованиям ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (л.д. 104-105, 129-130). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Раббимова Камариддина Урмакула угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ рассрочить ФИО1 у. исполнение наказания в виде штрафа на срок 3 месяца с выплатой равными долями по 5000 рублей ежемесячно.

Реквизиты счета для уплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому). Адрес: 683000 

<

...>. ИНН 

<

***> КПП 410101001. Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому л/с 

<

***>). БИК 043002001 Отделение Петропавловск-Камчатский р/с 

<

***> ОГРН 

<

***> КБК 18811621040046000140. Назначение платежа: поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда (УИД: 41RS0001-01-2024-000037-08). 

Вещественное доказательство: водительское удостоверение № от 10 ноября 2017 года - хранить до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица.

Процессуальные издержки в сумме 21199 рублей 20 копеек возместить за счёт средств бюджета РФ. Осужденного ФИО1 у. от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий подпись Д.А. Домашевская